INDICAÇÃO 132/2022

ASSUNTO: Aquisição de aparelho de raio x bucal, avental de chumbo e câmara escura

REQTE: Alexandrina Monteiro Abreu Brum

REODO: Prefeito MuniciPal

Senhora Presidente,

Alexandrina Monteiro Abreu Brum, com assento nesta conceituada Casa de Leis, no uso de suas atribuições

conferidas no Regimento lnterno da câmara Municipal de Volta Grande e pela Legislação em vigor, vem apresentar a

indicação de que o Executivo Municipaltome medidas que objetivem a aquisição de aparelho de raio x bucal, avental

de chumbo e câmara escura para os Postos de Saúde de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Haja vista que esta reinvindicação ser de grande importância, uma vez que o exame radiográfico utilizado para o

diagnóstico e planejamento terapêutico das doenças dos dentes e dos ossos da face.

Atualmente, a maioria dos dentistas solicita esse exame no início e no controle dos tratamentos odontológicos dos

pacientes.

Sendo assim a aquisição, irá possibilitar que haja mais atendimentos em se tratando de saúde bucal realizado pelo

serviço público de saúde, sem que os pacientes precisem arcar com o custo de exames em clínicas particulares.

No mais, agradeço e no aguardo,

Atenciosa mente,

Plenário Georgina Paixão Godoy, 12 de Maio de 2022

Alexandr
Vereadora

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - Centro - Volta Grande(MG) - CEP: 36.720-000 - Www.voltagrande.cam.mg.gov.br